Dans cet extrait, Thomas revient sur l'injustice dans le sens d'*inaequalitas* : encore une fois, le philosophe rappelle que ce vice existe lorsqu'il est attribué à une personne plus ou moins que ce à quoi elle a droit. À cette brève définition, dont la parenté avec la pensée d'Aristote a été évoquée plus haut, Thomas ajoute la mention du comportement propre à l'injustice, qui en constitue l'expression concrète, et que le philosophe appelle *iniustificatio*.

L'élément innovateur de la théorie thomiste de la justice réside dans la double nature qu'il attribue au comportement injuste : d'une part, ce comportement peut donner lieu à une peine ; d'autre part, l'acte contraire à la justice trouve toujours son remède dans la réparation du dommage (*restitutio*). Il convient de préciser que la signification retenue par Thomas du terme *restitutio* est presque certainement plus large que celle du français « restitution ». En employant ce mot, Thomas semble ne pas se référer uniquement à l'acte de remettre un bien à son propriétaire, mais en général à ce qui vise au rééquilibrage des patrimoines par la reconstitution du *status quo ante*, c'est-à-dire à tout acte de justice commutative<sup>484</sup>.

*Summa theologica*, II-II q. 62 art. 3 : « (...) *cum aliquis iniuste accipit rem alienam, duo sunt ibi. Quorum unum est inaequalitas ex parte rei: quae quandoque est sine iniustitia, ut patet in mutuis. Aliud autem est iniustitiae culpa: quae potest esse etiam cum aequalitate rei, puta cum aliquis intendat inferre violentiam sed non praevalet. Quantum ergo ad primum adhibetur remedium per restitutionem, inquantum per eam aequalitas reparatur: ad quod sufficit quod restituat tantum quantum habuit de alieno. Sed quantum ad culpam adhibetur remedium per poenam, cuius inflictio pertinet ad iudicem. Et ideo antequam sit condemnatus per iudicium, non tenetur plus restituere quam accepit: sed postquam condemnatus est, tenetur poenam solvere (...) »*

« Lorsque quelqu'un reçoit injustement une chose qui appartient à autrui, deux situations se présentent. L'une est l'iniquité dans la répartition des biens, qui est parfois sans injustice, comme c'est clairement le cas dans les prêts. L'injustice fautive est autre chose, et peut exister même dans l'égalité de la distribution des biens, par exemple si quelqu'un veut frapper autrui mais n'est pas plus fort que lui. Dans le premier cas, le remède à l'injustice est la *restitutio*, car l'équité est

---

<sup>484</sup> Sur ce point, v. J. PIEPER, *Über die Gerechtigkeit*, München, Kösel, 1960<sup>3</sup>, p. 74-78 ; H. THIEME, « Qu'est-ce que nous, les juristes, devons à la seconde Scolastique espagnole ? », in P. GROSSI (dir.), *La seconda scolastica nella formazione del diritto privato*, Milano, Giuffrè, 1973, p. 7-21, spéc. p. 14.